Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 03/10/2023

ORDEN ECU/1271/2023, de 21 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo de 31 de
agosto de 2023, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la extincién del titulo de
Master Universitario en Innovaciéon y Emprendimiento en Tecnologias para la Salud y el
Bienestar por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso académico 2023-2024.

Con fecha 31 de agosto de 2023, el Gobierno de Aragén adopt6 el Acuerdo por el que se
autoriza la extincion del titulo de Master Universitario en Innovacion y Emprendimiento en
Tecnologias para la Salud y el Bienestar por la Universidad de Zaragoza a partir del curso
académico 2023-2024.

De conformidad con el apartado segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragén” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 21 de septiembre de 2023.

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO
ACUERDO DE 31 DE AGOSTO DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA EXTINCION DEL TiTULO DE MASTER UNIVERSITARIO EN INNOVACION
Y EMPRENDIMIENTO EN TECNOLOGIAS PARA LA SALUD Y EL BIENESTAR POR LA
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA A PARTIR DEL CURSO ACADEMICO 2023-2024

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Al amparo de esa competencia, y en aplicacion de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Orde-
nacion del Sistema Universitario de Aragén, corresponde al Gobierno de Aragén la compe-
tencia para autorizar la implantacién, modificacion y supresion de las ensefianzas universita-
rias conducentes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio
nacional. De acuerdo con el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de
Aragén, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Auto-
noma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos, y con el Decreto 102/2023,
de 12 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica ba-
sica de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragdn y, en concordancia con el
Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprobd la estructura
organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, la Direc-
cion General de Universidades resulta competente para la tramitaciéon de la implantacion,
modificacidn, supresion y renovacién de la acreditacion de ensefianzas universitarias.

Conforme a la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, (actualmente
derogada por la Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario) y del Real
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacion de las ense-
fAanzas universitarias oficiales, (actualmente derogado por el Real Decreto 822/2021, de 28
de septiembre, por el que se establece la organizacién de las ensefanzas universitarias y del
procedimiento de aseguramiento de su calidad), asi como de la precitada Ley 5/2005, de 14
de junio, de Ordenacion del Sistema Universitario de Aragén, con fecha 25 de marzo de 2020,
el Gobierno de Aragén, autorizé la implantacion del titulo Master Universitario en Innovacién
y Emprendimiento en Tecnologias para la Salud y el Bienestar por la Universidad de Zaragoza
a partir del curso académico 2020-2021 y se inscribié en el Registro de Universidades, Cen-
tros y Titulos con el codigo 4317154,

Con posterioridad entraron en vigor los precitados Real Decreto 822/2021, de 28 de sep-
tiembre, y Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo.

34128

csv: BOA20231003019



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 03/10/2023

El marco juridico vigente en materia de implantacion, modificacion y supresion de las en-
sefianzas universitarias oficiales se completa con el Reglamento que regula los procedi-
mientos y las medidas de aseguramiento de la calidad de las ensefianzas universitarias ofi-
ciales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por el Decreto 72/2023, de 17 de
mayo, del Gobierno de Aragoén.

Con fecha 28 de junio de 2023, el Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza
acordo solicitar al Gobierno de Aragén la extincion, a partir del curso 2023-24, del Master
Universitario en Innovacién y Emprendimiento en Tecnologias para la Salud y el Bienestar por
la Universidad de Zaragoza, al no adecuarse a los requisitos establecidos en el Real Decreto
822/2021, de 28 de septiembre.

De acuerdo con el articulo 15 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas
de aseguramiento de la calidad de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad
Auténoma de Aragoén, precitado, recibida la solicitud, acompafiada de la documentacion co-
rrespondiente y conteniendo la informacion exigida en dicho precepto, la direccion general
competente en materia de universidades requerira informe preceptivo de la Agencia de Ca-
lidad y Prospectiva Universitaria de Aragén en el que se valoraran las causas de la extincién
y la adopcion de medidas especificas para garantizar los derechos académicos del estudian-
tado. A la vista del citado informe, el departamento competente en materia de ensefanza
universitaria elevara propuesta al Gobierno de Aragén para que proceda a dictar el acuerdo
correspondiente.

Con fecha 29 de junio de 2023, el Rector de la Universidad de Zaragoza, formula solicitud
de supresion del titulo de Master Universitario en Innovacion y Emprendimiento en Tecnolo-
gias para la Salud y el Bienestar en los términos del articulo 15 del Reglamento que regula los
procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad de las ensefianzas universita-
rias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén.

En relacion con las medidas adoptadas por la Universidad para garantizar los derechos
académicos de los estudiantes, se dispondra, en los dos cursos siguientes, de la posibilidad
de matricula sin docencia, para el estudiantado matriculado en el curso 2022-23 que no haya
finalizado sus estudios.

En aplicacién de lo dispuesto en el articulo 15 del citado Reglamento, la Agencia de Ca-
lidad y Prospectiva Universitaria de Aragon emite, con fecha 13 de julio de 2023, informe fa-
vorable a la solicitud de extincién del Master Universitario en Innovacion y Emprendimiento en
Tecnologias para la Salud y el Bienestar por la Universidad de Zaragoza.

Con fecha 20 de julio de 2023, la Direccion General de Universidades, emite un informe
propuesta en el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos en el articulo
15 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la ca-
lidad de las ensefanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autonoma de Aragoén, la
solicitud de autorizacion relne los requisitos exigidos por dicha norma en el marco del proce-
dimiento de autorizacion para la extincion de titulos oficiales en la Comunidad Auténoma.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia y Uni-
versidades, y previa deliberacioén, el Gobierno de Aragdn, en su reunién del dia 31 de agosto
de 2023, acuerdo:

Primero.— Autorizar la extincion del Master Universitario en Innovacion y Emprendimiento
en Tecnologias para la Salud y el Bienestar por la Universidad de Zaragoza, a partir del curso
académico 2023-2024.

Segundo.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y sera
publicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros
y Titulos.

34129

csv: BOA20231003019



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE SABIÑÁNIGO 
	ACUERDO de 21 de septiembre de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de oposición para la cobertura en propiedad de una plaza de Administrativo, vacante en la pl
	ACUERDO de 21 de septiembre de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria del concurso-oposición para la cobertura en propiedad de dos plazas de Operario de Instalaci
	ACUERDO de 21 de septiembre de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Sabiñánigo, por el que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria para la provisión temporal mediante comisión de servicios de una plaza de Subinspector de Po



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1256/2023, de 20 de septiembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/873/2023, de 5 de julio, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria del Plan Cualifícate para 
	ORDEN EEI/1257/2023, de 20 de septiembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/664/2023, de 18 de mayo, por la que se convocan para el año 2023, las subvenciones destinadas a los progra

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1258/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Hechos y Dichos SCL, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1259/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros
	ORDEN PIC/1260/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central, SA, para la gestión del sistema de banco de libr
	ORDEN PIC/1261/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Maymo, para la gestión del sistema de banco de libros en 
	ORDEN PIC/1262/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Santos Ochoa Alcañiz (FISCHERLE SL), para la gestión del sistema d
	ORDEN PIC/1263/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado AFE Albalda, para la gestión del sistema de banco de libros en los centr
	ORDEN PIC/1264/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado del CPI Parque Venecia, para la gestión del sistema de banco de libros e
	ORDEN PIC/1265/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado del IES Luis Buñuel, para la gestión del sistema de banco de libros en l
	ORDEN PIC/1266/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Fraga 3, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros d
	ORDEN PIC/1267/2023, de 19 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Puysec, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros do
	ORDEN PIC/1268/2023, de 20 de septiembre, por la que se conceden subvenciones a las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2023 para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en edad escolar conv
	ORDEN PIC/1269/2023, de 21 de septiembre, por la que se conceden subvenciones para los y las deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadoras y entrenadores en los ejercicios 2021 y 2022.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1270/2023, de 21 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo de 31 de agosto de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la extinción del título de Máster Universitario en Culturas e Identidades Hispánicas por la Universidad de Z
	ORDEN ECU/1271/2023, de 21 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo de 31 de agosto de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la extinción del título de Máster Universitario en Innovación y Emprendimiento en Tecnologías para la Salud 
	ORDEN ECU/1272/2023, de 21 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para el uso de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2023, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Bachiller para mayores de veinte años en la Comunidad



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 12 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificació
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción del proyecto modificado 2 de la línea de evac

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2023, del Director General de Innovación y Promoción Alimentaria, por la que se da publicidad al pliego de condiciones de la indicación geográfica protegida “Cerdo de Teruel” resultante del Reglamento de Ejecución (UE) 20
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación, sobre el proceso de cancelación de las inscripciones del Registro General de Explotaciones Ganaderas.
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, confo

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.04121 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.10062 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2008.05609 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2012.05620 en las vías pec
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 14/01 y renovada en el expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 1999/07 y renovada en el expedie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de núcleo zoológico en polígono 28 parcela 72.




